3. Zu dem anderen Einwand nach dem Wort des Augustinus, dass ‚nicht jede Lüge dem Nächsten zum Schaden gereicht‘, ist zu sagen, dass, auch wenn sie im Sinne des Weltlichen nicht schadet, sie dennoch darin, dass sie täuscht, gegen den Nächsten getan wird, weil niemand getäuscht werden will, und deshalb geschieht beim Lügen einem anderen etwas, von dem wir nicht wollen, dass es uns geschieht. Eine Lüge ist nämlich „ein falscher Sinn einer Rede mit der Absicht zu täuschen“, wie Augustinus in der Schrift *Über die Lüge* sagt.<sup>1834</sup>

4. Die Lüge in der Lehre der Religion stellt zwei Übertretungen dar: gegen Gott und gegen den Nächsten. Gegen Gott, weil es der Ehrerweisung gegen seine Religion widerspricht; gegen den Nächsten, weil sie ihn täuscht, insofern es eine Lüge ist, denn, wie Augustinus im *Handbuch* sagt, „bis heute flieht die vernunftbegabte Schöpfung die Falschheit und meidet, soweit sie kann, den Irrtum, sodass selbst die nicht getäuscht werden wollen, die selbst gern täuschen.“<sup>1835</sup>

**1829** Ebd., 5,6 (CSEL 41, 420).

**1830** Ebd., 17,36 (CSEL 41, 456).

**1831** Ps 15,2.

**1832** Eph 4,25.

**1833** Augustinus, *Contra mendacium* 2,2f (CSEL 41, 471 f).

**1834** Ebd., 12,26 (CSEL 41, 507); vgl. ders., *De mendacio* 3,3f (CSEL 41, 414–419).

**1835** Ders., *Enchiridion de fide, spe et caritate* 5,17 (CChr.SL 46, 58).

[Nr. 390] CAPUT VI.

UTRUM MENDACIUM SIT HIC IN OMNI CASU PROHIBITUM.

Ultimo quaeritur ad maiorem evidentiam utrum mendacium in omni casu sit prohibitum, quamvis videatur relinqui ex praedictis, secundum quod large prohibitio se extendit non solum ad mortale, sed etiam ad veniale.

**Ad quod sic:** *a.* Augustinus, in libro *Contra mendacium*: «Mendaciorum genera multa sunt, quae quidem universaliter odisse debemus; nullum enim mendacium est, quod non sit contrarium veritati». Ergo ubi praecipitur observantia veritatis, prohibetur mendacium, quod est contrarium veritati; ergo isto praecepto prohibetur universaliter mendacium.

*b.* Item, Augustinus, in eodem: «Sicut lux et tenebrae, pietas et impietas, iustitia et iniquitas, ita inter se sunt veritas mendaciumque contraria. Unde quantum amamus istam, tantum illud odisse debemus». Inde arguit ut prius.

*c.* Item, Augustinus, in libro *De mendacio*: «Cum doctrina salutis partim credendis, partim intelligendis rebus constet, nec ad ea quae intelligenda sunt perveniri possit nisi prius credenda credantur, quo modo credendum est ei qui putat aliquando esse mentiendum, ne forte tunc mentiatur, cum praecipit ut credamus?» Ex quo relinquitur quod in nullo casu est mentiendum.